3. Authorship

Attributing authorship to any previously unknown and unedited text is always a risky business, especially when authorship of other texts

23. Bonaventure’s argument concerning the best runs as follows: “Item, nullus potest ignorare, hanc esse veram: optimum est optimum, seu cogitare, ipsam esse falsam: sed optimum est ens completissimum, omne autem ens completissimum hoc ipso est ens actu: ergo si optimum est optimum, optimum est. – Similiter argui potest: si Deus est Deus, Deus est; sed antecedens est adeo verum, quod non potest cogitari non esse; ergo Deum esse est verum indubitabile” (BONAVENTURE, *Questiones de mysterio trinitatis*, art. 1, q. 1, arg. pro 29, tom. V, p. 48). While Bonaventure offers what is perhaps the clearest and most succinct articulation of the argument for God’s existence based on the nature of the best, the same reasoning is also to be found in the *Summa Halensis* and in the earlier *Summa Aurea* of William of Auxerre. William’s rather convoluted discussion of the argument is expressed as follows: “Cum dico summum bonum sive optimum, in hoc intelligo omne bonum; in hoc ergo intelligo omnia ista: sapiens, potens et huiusmodi. Cum ergo esse sit tale bonum quod omnia appetant, sequitur quod hoc ipsum esse intelligitur in eo quod dico optimum sive summum bonum. Et ita esse intelligitur in optimo secundum quod optimum. Sed omne inclusum sequitur ad suum includens, ut ex hac specie homo sequitur rationale animal et omnia superiora que clauduntur in ipso. Eodem modo cum in hoc quod dico optimum claudatur esse, ex eo sequitur esse. Et non sequitur ex eo esse nisi de optimo esse, quia esse non intelligitur nisi in optimo, cum dico optimum; ergo ex eo quod dico optimum sequitur optimum esse. Si ergo ex optimo secundum se sequitur optimum esse, ergo ex eo sequitur quocumque adjuncto non diminuente eius rationem. Ergo bene sequitur: si optimum est intelligibile, optimum est; sed optimum est intelligibile, quod constat: ergo optimum est; ergo summum bonum; ergo Deus est” (WILLIAM OF AUXERRE, *Summa Aurea*, lib. 1, tr. 1., ed. J. RIBAILLER, Rome 1980, pp. 22-23). As presented in the *Summa Halensis*, the argument runs: “Item, per intentionem bonitatis probant idem: optimum est optimum; ergo optimum est, quia in intellectu eius quod est optimum intelligitur esse” (*Summa Halensis*, lib. 1, pars. 1, inq. 1, tract. 1, q. 1, cap. 1, iv, arg. pro, Firenze 1924, p. 42).

24. BONAVENTURE, *Questiones de mysterio trinitatis*, art. 1, q. 1, arg. pro. 29, tom. V, p. 48.

25. Thus, quoting Bonaventure verbatim Matthew writes: “optimum est optimum: sed optimum est completissimum: ergo hoc est ens in actu: ergo si optimum est optimum, optimum est. Similiter potest argui: Si Deus est Deus, Deus est” (MATTHEW OF AQUASPARTA, *I Sent.*, dist. 2, q. 3, arg. pro. 9, p. 58).

contained in the same MS. and written in the same hand is a controversial issue. Yet in the case of the *Questio de existentia dei* it seems an attribution of authorship can be made with accuracy. There is, as even a cursory glance reveals, a direct, indeed undeniable, parallel, both in terms of structure, argument, and language, between the *Questio de existentia dei* and Peckham's discussion of God's existence in his *Sentences* commentary. Indeed, the parallels are so striking that it seems extremely difficult to deny that the two texts are in fact by the same author. Not only do most of the arguments *pro* and *contra* in the *Questio de existentia dei* have verbatim parallels in Peckham's *Sentences* commentary but they follow the same order. Consider the following:

Peckham, <i>1 Sent.</i> , dist. 2, q. 1	<i>Questio de existentia dei</i> , Todi 58
<p>Circa primum queritur an Deus sit, et ostenditur quod sic.</p> <p>Arguit enim Augustinus in <i>Soliloquiis</i>: <i>si ueritas non est, uerum est ueritatem non esse; et si hoc aliquid est uerum, ergo ueritas est: sed Deus est ueritas.</i></p> <p>Quod si dicas hic esse paralogismum secundum quid et simpliciter, contra: omne secundum quid reducitur ad simpliciter et omne incompletum ad completum; ergo si hoc est uerum secundum quid: "uerum est ueritatem non esse", aliquid est uerum simpliciter.</p> <p>Item sic arguit Augustinus <i>II De libero arbitrio</i>: <i>lumen, in quo uidemus ueritates incommutabiles, ut principia scientiarum et regulas numerorum, aut est mente nostra inferius, aut equale, aut superius. Si inferius, ergo possemus de illo lumine et illis enuntiabilibus, que in illo ostenduntur, iudicare, acceptando uel respondendo, quod omnino</i></p>	<p>Queritur hic primo an sit Deus. Quod sic: [1] Augustinus in <i>Soliloquiis</i> libro 2 cap 9 sic: <i>si ueritas non est uel interit, secundum Augustinum uerum est ueritatem non esse; et si hoc, aliquid est uerum; vel sic: nihil autem uerum sine ueritate; ergo ueritas est; deus autem est ueritas.</i></p> <p><i>Si dicas quod hic est fallacia secundum quid et simpliciter, quia ueritatem non esse uerum ponit ueritatem secundum quid, contra: omne secundum quid reducitur ad simpliciter, et omne incompletum ad completum. Igitur si hoc est uerum secundum quid: "uerum est ueritatem non esse", aliquid est uerum simpliciter.</i></p> <p>Item secundo <i>De libero arbitrio</i> sic arguitur: <i>lumen in quo uidemus ueritates incommutabiles ut principia scientiarum et regulas numerorum, aut est mente nostra inferius aut equale aut superius. Si inferius, ergo possemus de huiusmodi iudicare acceptando uel respondendo, quod falsum est; huiusmodi enim quis recognoscens non examinator</i></p>

non possemus: non enim iudicamus illa, sed per illa; nullus enim iudicat de ista: "omne totum est maius sua parte", uel de ista: "tria et septem sunt decem"; hec enim <et> huiusmodi *quis cognoscens non examinatur corrigit, sed letatur inuentor.* Si illud lumen est equale mentibus nostris, ergo est mutabile, sicut sunt mentes nostre necessario per obliuionem, quod est impossibile: illa enim *enuntiabilia immutabiliter uera sunt. Quod si lumen illud est supra mentes nostras, deus est, quia supra mentes nostras non nisi deus est;* ergo deus est.

Contra: Si deus est, esse predicatur de deo; aut ergo conuertibiliter, et tunc omne ens est deus; aut non conuertibiliter, et tunc deus est ens aliquo addito: ergo compositus est; sed omne compositum est ab aliquo componente: ergo deus erit ab aliquo, si est, et ita, deus non est.

corrigit sed letatur inuentor. Si equale, ergo illud lumen est mutabile, quod falsum est, quia huiusmodi enuntiabilia omne: totum, et cetera, sunt immutabiliter uera. Quod si lumen illud est supra mentem, deus est, quia supra mentes nostras nihil est nisi deus; ergo et cetera.

Contra: Si deus est, esse predicatur de deo: aut ergo conuertibiliter, et tunc omne ens est deus; aut non conuertibiliter, et tunc deus est ens aliquo addito; ergo compositus. Sed omne compositum est ab aliquo componente; ergo deus erit ab alio, si est, et ita deus non est.

While the *Questio de existentia dei* does not contain all of Peckham's arguments *pro* and *contra*, what is important to note is that it does not introduce any new ones.

A particularly striking degree of convergence, however, is to be found when the responses of the two texts are compared side by side. Although the *responsio* in Peckham's *Sentences* commentary is slightly longer than that of the *Questio de existentia dei*, the two are nonetheless almost identical:

Peckham, 1 Sent., dist. 2, q. 1	<i>Questio de existentia dei</i> , Todi 58
Respondeo. <i>Deum esse est uerum et uerorum euidentissimum, et quantum est de se, est quidem naturaliter cognitum; sed naturalia imperfecta sunt, nec sufficient, nisi arte uel gratia promoueantur. Unde dicit Damascenus</i>	<i>Responsio. Deum esse est uerum et uerorum euidentissimum quantum est de se; est quidem naturaliter cognitum. Sed naturalia imperfecta sunt nisi arte vel gratia promoueantur. Unde Damascenus libro 1 cap. 1: "Cognitio existendi</i>

libro 1 cap. 1: “*Cognitio existendi deum ab ipso, naturaliter nobis inserta est et prouidentia et gubernatio creature magnitudinem diuine predicit nature. Sed et per Legem et Prophetas, deinde per unigenitum Filium, secundum quod possibile est nobis, sui ipsius manifestauit cognitionem*”. Ex hiis uerbis colligitur quod deus a nobis tripliciter cognoscitur, scilicet per naturalem impressionem, per inuestigationem que ex creaturis colligitur, et per reuelationem, que in Scripturis inuenitur. Ex naturali dictamine colligitur Deum esse; per creaturarum uestigium colligitur ipsum esse unum, uerum, bonum; per Scripturarum oracula ipsum esse trinum et unum, creatorem vel reparatorem. Propterea Deum esse est naturaliter cognitum, demonstratione probatum et fide etiam creditum; natura cognitionem initiat, demonstratio iuuat, fides consummat, inquantum non pro ratione ei assentitur, dum super omnem rationem esse creditur, et sic est articulus uel ad articulum antecedens. Demonstratur quidem, quoniam bonum non dicitur de omnibus per essentiam; quod enim accipit suam bonitatem non est ipsa. Et si est ens, participans <est> ens non participans necessario, quoniam si quodlibet bonum diceretur participatione, nullus esset intellectus dicendi: “Hoc est bonum” nec alicubi finiretur. Uerbi gratia: sit *a* bonum habendo bonitatem, que est *b*, et *b* est bonum participando bonitatem aliam a se ex ypoythesi: aut igitur habendo *a*, et tunc idem erit causa sui, aut habendo aliud et sic ibitur in infinitum.

deum ab ipso naturaliter nobis inserta est; et creatio et permanentia et gubernatio creature magnitudinem diuine predicit nature; sed et per legem et prophetas et cetera sui ipsius manifestauit cognitionem”.

Ex quibus uerbis colligitur quod deum esse tripliciter a nobis cognoscitur, scilicet per naturalem impressionem, per inuestigationem que ex creaturis colligitur, et per reuelationem que in Scripturis inuenitur. Ex naturali dictamine colligitur Deum esse; per creaturarum uestigium colligitur ipsum esse unum, uerum et bonum; per Scripturarum oracula ipsum esse trinum et unum, creatorem et reparatorem. Item Deum esse est naturaliter cognitum, quia cognoscitur per naturalem impressionem, et demonstratione probatum, quia cognoscitur per inuestigationem que est ex creaturis, et fide creditum, quia per reuelationem, que inuenitur in Scripturis. Natura cognitionem initiat, demonstratio iuuat, fides consummat, inquantum non ratione ei assentitur, dum super omnem rationem esse creditur, et sic Deum esse est articulus uel ad articulum antecedens.

Again, a similar degree of convergence is to be found in the arguments *ad obiecta* between the two texts.

Peckham, <i>1 Sent.</i> , dist. 2	<i>Questio de existentia dei</i> , Todi 58
<p><i>Ad primum dicendum</i> dicit Anselmus <i>Monologion</i> 31, quod sicut homo dicitur de homine uiuo et picto, sic ens dicitur de deo et de creatura: homo enim pictus dicitur homo, quia est similitudo hominis ueri; sic esse uere et plene est solius dei, aliorum autem inquantum illi assimilantur. <i>Dicendum</i> igitur quod ens quod deo dicitur plenum est et de ipso conuertibiliter predicatur et analogice de creatura.</p> <p>Ad secundum quod ueritas cuiuslibet essentialis potest considerari quadrupliciter: uel secundum quod est in fundamento, in re scilicet significata; uel secundum quod est in intellectu diuino; uel secundum quod est in intellectu composito; uel secundum quod est in signo, idest in uerbo enuntiabiliter exterioris prolato. Et hec omnia intelliguntur equiuoce in eo quod est deum esse. Uera est enim illa: "deum esse fuit uerum ab eterno", primo et secundo modo; uera etiam est ista: "deum esse probatur a disputatore"; uerum etiam est dicere quod deum esse est enuntiabile. Loquendo primo modo de ueritate huius: "deus est", uera est causaliter uel intellectualiter; secundo modo sic simpliciter deum esse est deus; loquendo de ueritate, uera est complexionaliter uel uera est uocaliter; sic creatura est et incipit esse cum intellectu composito. Primo modo ergo deum esse est deus, quia deus est suum esse, et secundo modo; sed substantia creata non est suum esse, et ideo non est simile de aliis enuntiabilibus.</p> <p><i>Ad tertium dicendum</i> quod "ad idem affirmatum et negatum non sequitur idem" secundum <i>idem</i>. Omnis enim <i>propositio</i> est <i>affirmativa</i> sui dicti, sed</p>	<p><i>Ad primum dicendum</i> secundum Anselmum <i>Monologion</i> 31 quod sicut homo dicitur de homine uiuo et picto, sic dicitur ens deo et creatura. Homo enim pictus dicitur homo, quia est similitudo hominis ueri; sic esse uere et plene est solius dei, aliorum autem inquantum illi assimilantur. <i>Dicendum</i> igitur quod ens quod dicitur deo plenum est, et de ipso conuertibiliter predicatur et analogice de creatura.</p> <p><i>Ad aliud dicendum</i> quod "ad idem affirmatum et negatum non sequitur idem" secundum <i>idem</i>. Omnis enim <i>propositio</i> est <i>affirmativa</i> sui dicti, sed</p>

sola affirmatiua affirmat predicatum de subiecto; hec igitur “uerum est ueritatem non esse”, inquantum est affirmatiua sui dicti, infert affirmatiuam, scilicet uerum esse; inquantum uero remouet predicatum a subiecto, infert negatiuam.

Ad quartum dicendum quod propositiones necessarie uidentur in luce eterna. Unde Augustinus in Soliloquii 1: “Omnia que in disciplinis traduntur nisi ab alio, quodam quasi suo sole illustrentur, uideri atque intelligi non possunt”. *Dicendum ergo quod secundum Augustinum, quamuis extrema talium propositionum sint in fantasmate ut species totius et partis, uel ad minus in memoria intellectuali, ut ternarii et quaternarii, quando dicitur: “tria et quatour sunt septem”, ista tamen ad ueritatis infallibilis euidentiam non sufficiunt, nisi eorum rationes eterne et incommutabiles uisu aliqualiter attingantur a mente rationali.* Igitur de enuentiabilibus istis est dupliciter considerare: uel secundum quod representantur in speciebus abstractis uel secundum quod ostenduntur in rationibus sempiternis. Primo modo sunt commutabilia et ab anima per obliuionem delebilia et in singulis animabus numerata et incepunt, quando ab intellectu formata sunt; secundo modo sunt eterna incommutabilia in rationibus eternis lucentia. Unde Augustinus II libro *De libero arbitrio*: “Nullo modo negaueris esse incommutabilem ueritatem, hec omnia que incommutabiliter uera sunt continentem, quam non possis dicere tuam uel meam, sed omnibus incommutabilia, uera cernentibus tamquam miris modis secretum et publicum lumen presto esse ac se prebere communiter”; quomodo autem sit secretum et publicum, patebit infra dist. 3.

sola affirmatiua affirmat predicatum de subiecto. Hec igitur: ueritas non est, inquantum est affirmatiua sui dicti infert affirmatiuam, scilicet uerum esse; inquantum uero remouet predicatum de subiecto, infert negatiuam.

Ad tertium dicendum quod propositiones necessarie uidentur in luce eterna, secundum Augustinum 1 Soliloquii. Dicendum ergo secundum mentem Augustini quod quamuis extrema talium propositionum sit in fantasia, utpote totius et partis, uel ad minus in memoria intellectuali, ut ternarii et quaternarii, quando dicitur “tria et quatuo sunt septem”, ista tamen ad ueritatis infallibilis euidentiam non sufficiunt, nisi eorum rationes eterne et incommutabiles uisu aliqualiter attingantur. Igitur de enuentiabilibus istis est dupliciter considerare: uel secundum quod representantur in speciebus abstractis uel secundum quod ostenduntur in rationibus sempiternis. Primo modo sunt commutabilia et ab anima per obliuionem delebilia et in singulis animabus numerata et incepunt, quando ab intellectu formata sunt; secundo modo sunt eterna incommutabilia, in rationibus eternis lucentia.